

i świadectwo ciekawej historii rodów dworskich, może stać się jednym z bodźców przyciągających na teren Powiatu turystów.

Najwięcej zabytków o kluczowym znaczeniu dla Powiatu Chełmińskiego znajduje się w Chełmnie, które zachowało oryginalną urbanistyczną strukturę miasta średniowiecznego i liczne, cenne obiekty średniowiecznej architektury. Dziedzictwo to, podobnie jak i szczytne tradycje aktywności kulturotwórczej stanowią swoiste wiano Chełmna i jest pozostałością jego bogatej oraz ciekawej historii i czasów jego okresów świetności.

2. Środowisko przyrodnicze Powiatu Chełmińskiego

Czynnikami warunkującymi konkurencyjność regionu obok atrakcyjnej lokalizacji są zasoby środowiska przyrodniczego, a także warunki klimatyczne panujące na danym obszarze. Czynniki te wpływają zarówno na jakość życia mieszkańców regionu, jak i na napływ nowych podmiotów gospodarczych oraz rozwój turystyki.

Środowisko przyrodnicze na terenie Powiatu Chełmińskiego przedstawia się bogato, co wynika z warunków klimatycznych, urozmaiconej rzeźby terenu i zróżnicowania gatunków drzew i krzewów.

➤ **RZEŻBA TERENU**

Obszar Powiatu Chełmińskiego leży w obrębie fizyczno-geograficznego mezoregionu Pojezierza Chełmińskiego oraz mezoregionu Doliny Fordońskiej.

W związku z takim położeniem, rzeźba terenu Powiatu charakteryzuje się występowaniem 3 jednostek morfologicznych: dna doliny Wisły, strefy zboczowej doliny oraz pasa przyległej wysoczyzny morenowej. Należy zatem stwierdzić, że ukształtowanie terenu jest bardzo urozmaicone, a obecną formę zawdzięcza ostatniemu zlodowaczeniu. Najbardziej rozległymi formami ukształtowania powierzchni są wysoczyzny morenowe. Jedynie w okolicach Chełmna Wisła wytworzyła swój własny obszar pradoliny, gdzie dominują wydmy paraboliczne i wałowe.

Urozmaicenie powierzchni morenowej stanowią nieliczne pagórki morenowe (5-10 m wysokości względnej), rozcinają ją niewielkie rynny polodowcowe oraz rynny jezior. Ponadto powierzchnię wysoczyzny urozmaicają liczne zagłębienia wytopiskowe. Dna zagłębień są podmokłe lub wypełniają je niewielkie „oczka” wodne.

Na terenie Powiatu występują także liczne i okazałe formy kemowe. Znajduje się tutaj również oz (Gmina Lisewo) zwany lisewskim, o długości 5 km, szerokości 50-120 m i wysokości 5-12 m.

➤ **KLIMAT**